

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỦ A THIỀN HUẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 12 /KH-UBND
CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ

ĐẾN Số: ..101 ..
Ngày: 23/01/.....
Chú ý:

Thừa Thiên Huế, ngày 19 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016” (gọi tắt là Đề án 4061), Ban Điều hành Đề án của tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 4061 trong năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, góp phần đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả.

- Đến hết năm 2015, 85% cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành được quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức về pháp luật phòng, chống tham nhũng, nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Đến hết năm 2015, những nội dung cơ bản của Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng được phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các nội dung triển khai trong năm 2015 phải sát với nội dung của Đề án và yêu cầu thực tiễn; thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng tiến độ, khoa học, khả thi.

- Các biện pháp thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, không trùng lặp, chồng chéo với các Chương trình, Đề án đã và đang được triển khai tại địa phương; kết hợp với các chương trình, đề án có liên quan về phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng, chống tham nhũng; kế thừa những kết quả và khắc phục

những hạn chế của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đã thực hiện.

- Gắn việc phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng với phổ biến việc thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Ban hành văn bản triển khai thực hiện

Sở Tư pháp phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2015 và hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện.

Thời gian: Quý I năm 2015.

2. Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Các cơ quan, đơn vị tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến; nói chuyện chuyên đề, đối thoại về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; xây dựng panô, áp phích, tranh ảnh cổ động, phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đến giải quyết công việc tại trụ sở cơ quan, tổ chức.

Thời gian: Cả năm.

3. Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Sở Tư pháp chủ trì biên soạn sách “Hỏi – đáp” bỏ túi về pháp luật phòng, chống tham nhũng dành cho cán bộ, công chức, viên chức; Tờ gấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Thời gian: Quý II, quý III năm 2015.

- Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Sở Tư pháp) lồng ghép các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền trong các tài liệu do Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật phát hành.

4. Tăng cường hỗ trợ, bổ sung, trang bị mới tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, tủ sách pháp luật xã, phường, thị trấn

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm đầu tư bổ sung, trang bị mới tài liệu pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho Tủ sách pháp luật của cơ quan, địa phương mình.

- Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tăng cường hỗ trợ tài liệu tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng cho Tủ sách pháp luật các xã, phường, thị trấn, đặc biệt là các địa phương vùng sâu, vùng xa.

Thời gian: Cả năm.

5. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, quý III năm 2015.

6. Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng cho Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên, thành viên các câu lạc bộ pháp luật, già làng, trưởng bản,...

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, quý III năm 2015.

7. Lồng ghép việc bồi dưỡng pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

8. Lồng ghép việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2015

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong các hoạt động tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2015.

9. Tuyên truyền thông qua báo in, báo điện tử

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật và phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; biểu dương những việc làm tích

cực, những nhân tố mới trong công tác phòng, chống tham nhũng; lén án, đấu tranh đối với những người có hành vi tham nhũng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

10. Tuyên truyền trên Đài Truyền hình Việt Nam tại Huế, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh và hệ thống loa truyền thanh cơ sở

- Nội dung công việc: Đưa tin sự kiện; tổ chức tọa đàm; xây dựng tiêu phẩm phát thanh, truyền hình; xây dựng clip ngắn, phim tư liệu, phóng sự truyền hình để phổ biến quy định pháp luật và phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; biểu dương những việc làm tích cực, nhân tố mới trong công tác phòng, chống tham nhũng; lén án, đấu tranh đối với những người có hành vi tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Đài Truyền hình Việt Nam tại Huế, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, UBND cấp huyện chỉ đạo Đài Phát thanh và truyền hình cấp huyện thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

11. Thực hiện chuyên mục “Giải đáp pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan là thành viên Ban điều hành Đề án và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

12. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp về chuyên đề pháp luật phòng, chống tham nhũng nhằm cung cấp thông tin, trao đổi, thảo luận, kiến nghị, đề xuất các vấn đề về pháp lý phục vụ công tác phòng, chống tham nhũng trong các lĩnh vực, đặc biệt là các lĩnh vực có thể xảy ra tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh, Sở Công thương, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, quý III năm 2015.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Đề án 4061 thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó bố trí.

2. Kinh phí thực hiện Đề án 4061 cấp tỉnh được bố trí từ ngân sách của tỉnh trong năm 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp - cơ quan chủ trì Đề án có trách nhiệm

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan là thành viên Ban điều hành Đề án, các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức triển khai kế hoạch này;
- Tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế

- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án trong năm 2015 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương;
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

3. Chế độ thông tin, báo cáo, họp Ban Điều hành Đề án

a) Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Ban điều hành Đề án để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Chính phủ. Thời điểm báo cáo như sau: Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 05 tháng 5 năm 2015; Báo cáo năm gửi trước ngày 05 tháng 11 năm 2015.

b) Họp Ban Điều hành Đề án

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thành viên Ban Điều hành Đề án.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2015.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL – BTP;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, Tp. Huế;
- CVP, PCVP UBND tỉnh và CV: NC, VX, TC, TH;
- Lưu VT, KNPL. .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Dung